His ita perpensis, mirandum sane est, pharmacon ita efficax a moderni aevi medicis tantopere negligi; — cujus rei ratio cum in ignorantia circumstantiarum usum hujus remedii admittentium ac exigentium posita esse videatur: non inutilem nos adgredi laborem opinamur, dum vires ejus secundum modernum Pharmacologiae statum palam facere adnitimur.

Ut virtus, qua gvajacum pollet, rectusque illud adplicandi modus clare pateat, pervestigatio ejusdem 1) respectu *chemico-pharmacologico* instituenda, et postmodum in morbos, contra quos idem pridem imprimis laudatum et adhibitum fuit, moderno autem tempore commendatur, quin in usum convertatur, syphilidem quippe et arthritidem, inquirendum, examen adeoque 2) *pathologico-therapeuticum* instituendum erit. — Quoad

1-um *punctum*: nihil est, quod longius moremur, quodsi enim vim gvajaci medicam a habitu ejus chemico metiamur, ut hic simplex admodum est, talis et illa sit, necesse est. Remedium nempe, cujus partes

constituentes efficaces, In substantia quadam acri, resinosa, ac balsamica, vim stimulantem ac quidquam calefacientem exserente, cum pauxillo materiae extractivae juncto sitae sunt: nonnisi statui processus vegetativi morboſo characteris torpidi convenire potest. Atque reipsa hujus asserti veritati suffragatur praxis medica, in ejusmodi statibus pathologicis, si non unicum et specificum quasi, insigne tamen ac summe proficuum adjuvans medicamentum in gvajaco agnoscens. Praecipua ideo vis ejus medicatrix laude fertur in morbis abdominis, glandularum, organorum glandulosorum, membranarum mucosarum, et in genere Systematis dermatici, atonicis; hinc contra infarctus, statum pituitosum, scrophulas, exanthemata chronica, et alios diversissimos ex his fontibus promanantes. — Apprime vero notes, oportet: 1) Gvajacum in dictis nunc casibus non ut pharmacon proprium, certum, verum ut bonum inter multa alia *adjuvans* considerandum esse. 2) Syphilidis ac arthritidis, contra quos morbos gravissimos eximiam gvajacum exserere virtutem constat, naturam in atonia processus vegetativi fundatam haud esse; quare ad relationem horum morborum ad Gvajacum eruendam practicis opus esse argumentis. — Quod igitur examen

2-um, *pathologico-therapeuticum attinet:*

a) *Syphilis*, morbus coitu immundo oriundus (vicia obscenarum partium Celsi) est antiquissimus, a scriptoribus priscissimae aetatis magis vel minus clare descriptus. Morbus iste originarius, prout et Syphilis moderna, quoad naturam est morbus vegetationis, etquidem organorum sexualium, qui initio est inflammatorius cum characterem lymphatico, mox autem inflammatione evanescente in specie cachexiae compareret. Syphilis originaria, quae contagio sui generis propagabatur, mitioremque prae se tulit naturam, conubium cum lepra orientali, per expeditiones cruciatae, Maurorumque in Hispania dominium, ingressa, insigniter exasperabatur, inde enim contagium ejus majorem inficiendi vim nactum est, Syphilis majus portendebat periculum, et denique vis ejus ad Systema osseum ac cutaneum imprimis convertebatur. Quae syphilidis cum lepra consociatio minime erat transito-

ria, extendebatur enim ad hodiernum usque diem, in Hispania, ubi lepra orientalis imprimis adhuc dominatur, altum praecipue extollens caput. Unioni huic syphilidis cum lepra fine Saeculi 15-i etiam typhus contagiosus, tunc vel maxime grassans, se adjunxit, ast conditionibus evolutioni ipsius faventibus mox cessantibus, hanc societatem ex integro deseruit. — His pro clariori rei conspectu praemissis, gvajacum illi praeprimis syphilidis speciei respondet, qui characterem leprosum eminentiori gerit in gradu, id est, in qua praecipuam morbus sibi sedem in Systemate cutaneo ac osseo fixerit. De veritate hujus asserti practica quivis medicus sani judicii, in cura dictae speciei syphilidis inveteratae semet convincere potest. Unde etiam intelligitur, quare gvajacum Saeculo XVI. tam universali potiebatur laude, cum nempe tempore illo in syphilide character leprosus originario syphilitico praevaluisset, plus gvajacum, quam vel efficacissimus mercurii usus praestitit. Ut quis de hac re plene convincatur, perlegat Panegyricum Equitis Ulrici ab Hutten de gvajaco, descriptionemque ejus super cura mercuriali horrenda, cui semet undecies absque ullo subjecit effectu. — Quod qui intellexerit, facile perspiciet, quare serius vi leprae fracta, pristinum suum locum gvajacum tueri non potuerit, quod tamen hodiernum in illis casibus, cum syphilis morbum cutaneum vel Systematis ossei sistit, id est, ubi elementum leprosum praedominatur, egregiam prodit efficaciam. — Insignem etiam exserit gvajacum vim in morbo mercuriali, effreni hydrargyri usu producto, cum igitur plures cachexiae fatale ingrediuntur connubium; quae ejus efficacia jam ex consideratione partium illius constituentium perspicitur. Cum nempe harum ope illud in morbis vegetationis characteris torpidi plurimum posse superius enunciassemus: idem etiam cachexiae mercuriali, quae in illo vegetationis statu radicatur, adversum esse, sponte sequitur.

b) Arthritidem, quin pathologicis nos profundius, quod hujus loci non est, immittamus, quoad essentiam ejus pro morbo nervoso Systematis plastico-nervosi, ex quo abnormis Systematis plastici quoad indolem mutatio, etquidem in directa cum evolutione morbi

ratione, necessario procedit, declaramus; quantitas vegetationis in hoc morbo longo tempore illaesa perstare potest, in exordio saltem hujus non decrescit, quin saepe augeri videtur, tandem utique etiam quantitas vegetationis in sphaeram status morborum tracta, decrementum sui patitur, unde cachexia nascitur arthritica, quae sicut cachexia quaevis pro statu illo morbo, ex quo primam cepit originem, pro arthritide pura, genuina haberi nequit. — In cura itaque arthritidis rationabili, pro ratione evolutionis ejusdem sequentes tres generales se offerunt indicationes: 1) ut essentiale arthritidis momentum, morbus nempe nervosus systematis plastico-nervosi delectatur; 2) sequelae arthritidis immediatae, id est, abnormis processus plastici quoad qualitatem status, sufferantur; 3) denique sequelae arthritidis mediatæ, id est, morbosa vegetationis quoad quantitatem mutatio, tollantur. — De cura paroxysmi arthritici seu de crisi et lysi arthritidis nihil est, quod hic loci dicamus, cum in his gvajacum directe nihil efficere valeat. — Ubi praecipue prima urget indicatio, id est, cum arthritidis illum adhuc tenet evolutionis gradum, in quo ne qualitativae quidem vegetationis turbæ in lucem prodeunt, eo in casu lignum gvajaci continuative, et cum aliis medicamentis fini curae convenienter combinatum, adhibitur, omnem perficit medelam. — Cum vero processus vegetationis eum in gradum perturbatus est, ut secretiones ac excretiones a norma deflecterent, ac cutis imprimis, organaque respirationis ac vegetationis a normali sua functione deviant, sudores glutinosi, acidum spargentes odorem invaderent, imo habituales plane evaderent; maxime proficua erit resina gvajaci, diuturniorem tamen usum non admittens. Ubi tandem eo res devenit, ut processus plasticus etiam quoad energiam labefactus reperitur, aptissimum in Tinctura gvajaci remedium invenimus. Si medicus curam arthritidis in ultimo hocce stadio constitutæ susceperit; rebus ex voto cedentibus, inverso in administratione gvajaci regredietur ordine.

Ex his omnibus sequentes regulas practicas, in usu gvajaci contra diversos morbos a medico observandas, deducimus:

Gvajaci, medicamenti ntpote acris, resinoso-balsamici usua interdicitur in omnibus iis casibus, in quibus vires vitales exorbitant, vel adest quidem adynamia, verum erethistica. Indicatur itaque praecipue gvajacum in adynamia torpida, atque in temperamento phlegmatico. Unde patet aetatem teneriorem rarissime admittere hocce remedium, usumque ejus in illa, si quando conceditur, summa cum circumspectione, instituendum esse.

2. Gvajacum, seu qua remedium excitans, stimulan, ac calefaciens, seu qua nervinum, id est, qualitatem processus vitalis morborum immutare valens, spectetur, efficaciam suam unice in sphaera factorum processus plastici exerit, hinc nonnisi in morbis organorum vegetationis, dictum (Nro 1.) characterem gerentibus cum fructu adhibendum. Atque reipsa Gvajacum optato eo magis respondet scopo, quo magis textus affecti soli vegetationi dicati sunt, quare in morbis glandularum, et organorum glandulosorum, in morbis praeterea Systematis dermatici, imprimis membranarum mucosarum et fibrosarum, notam atoniae ostendentibus. Unde conceptu haud difficile erit, quare gvajacum non tantum inutile, sed plane noxium se ibi exhibeat, ubi processus vegetationis et organa ejus secundo nonnisi modo, id est, in sequelam statuum morbosorum radices sibi in altioribus systematibus figentium, patiuntur; et hinc etiam intelligitur, quare gvajacum efficacissimum secus contra arthritidem medicamentum, parum efficiat, imo etiam damnum importet in rheumatismo puro, e contra iterum beneficum sit, ubi hic jam jam in arthritidem transire tendit.

3. Gvajacum est remedium, neque ita late extensae, neque ita purae virtutis, ut ab illo solo, ac puro, in quocunque dictorum casuum, omnis exspectari medela possit; ut igitur illud semper cum aliis partim adjuvantibus, partim corrigentibus exhiberi debeat. Per se utique intelligitur addita haec pro diversis statibus pathologicis diversa esse debere. Quamvis vero singulos hoc respectu casus adferre non possimus: unionum tamen gvajaci maxime efficacium, sulfuris nimirum, Rhei, Assae foetidae, ac Valerianae, ad rationes gva-

iaci pathologicas superius expositas reflectendo, mentionem facere, e re videtur.

4. Ut gvajacum debitum effectum salutarem producat, tali forma et combinatione adhibeatur, quibus longiori tempore continuari, ususque ejus pro circumstantiis debite dirigi possit, oportet; quod optime praestari potest, exhibendo lignum gvajaci in decocto, ideoque vel species ad decoctum lignorum, vel quod praestantius adhuc videtur, lignum gvajaci cum carduo benedicto, centaureo minori etc. quibus adhuc sine coctionis calamus aromaticus, vel Imperatoria, vel Chenopodium Ambrosioides etc. addi possunt. — De modis aptis gvajacum in arthritide applicandi necessaria exposuimus. Contra blennorrhoeam bronchiale ac asthma senum; gvajacum cum Lichene islandico et radice Liquiritiae combinatum, optime cedere, casta probat experientia. In genere gvajacum debite cum aliis remediis combinatum, multum in morbis senum potest. Nota est virtus eximia decocti lignorum contra Syphilidem, multum licet hodiernis temporibus negligatur, quod inde pro parte derivari potest, quod indicationes pro hoc remedio in morbo dicto non satis constant, cui tamen defectui nos tractatu brevi, superius inserto, occurrisse censemus; ex quo simul intelliguntur ea, quae de usu gvajaci in morbis cutis ac organorum mucum secernentium eachecticis memoratu digna forent.

5. Gvajacum sine dubio inter maxima ac praestantissima contra scrophulas adultorum remedia referendum est, statu universalis atoniam torpidam arguente; ast in scrophulis infantum, etiamsi dicto caractere universalis notatis, medicamentum est virtutis admodum dubiae, imo, ut observationes repetitae decent, noxium. Quare junioribus imprimis medicis in hocce medicamento, similibus in casibus applicando, summa uti circumspectione necesse est.

Dosis *ligni gvajaci* est unciae semis, — drachmarum sex — Unciae 1 et semis pro nyctemero, forma decocti, cum aliis adjuvantibus, ac saporem corrigentibus. Cum ab usu hujus remedii diutius continuato debita expectari possit efficacia, praecipua sub illius usu in digestionem cura convertenda est, cui providetur partim additamentis aptis, partim regimine di-

aetetico hunc in finem rite coordinato. Duo haec momenta principem merentur attentionem in omnibus iis casibus, in quibus serium aliquis gvajaci usum facere, purumque ac magnum ejus effectum experiri voluerit.

Resina gvajaci exhibetur in forma pulveris, pilularum, vel emulsionis, ex quibus medicus pro diversa aegri idiosyncrasia, et pro diversa earum aptitudine combinationes resinae gvajaci cum aliis medicamentis recipiendi sibi eligere poterit, quare forma pilularis usitatissima est. Doses singulas hamaphagicas satis magnas exhiberi, interstitium vero his dosibus longius interponi, resina gvajaci amat. Dosis media est granorum 6—10 p. d. ter quater per diem, quae dosis pro ratione effectus medicamenti augeri vel imminui potest. Quo majori additamenta vi stimulante ac calefaciente gaudent, eo parciores debemus esse in dosi gvajaci, maxima cum hydragyro, minima cum sulfure poterit expediri. Plurimis in casibus maxime augetur ac emendatur virtus resinae gvajaci medica, connubio ejus cum *Assa foetida*, in quo illa etiam plena dosi perfertur.

Sapo gvajacinus, similem resinae gvajaci effectum prodit, vi tamen solvente longe majori gaudet, remediumque insigne, non satis huc usque aestimatum, est in scrophulis adultorum. Similibus in casibus apte combinatur cum Rheo, Sulfure aurato Antimonii, et extracto Cicutae. Doses singulas majores, quam resina gvajaci, contra minus adhuc, quam haec longiorem admittit usum.

Tincturae gvajaci hodie a medicis nonnisi in arthritide, et quidem longe magis ac merentur, in usum trahuntur. Multum excitando in summo laxitatis ac torporis gradu prodesse, sed neutiquam in seriem specificorum referri poterunt. Tinctura gvajaci volatilis, suo quod continet Ammonio, tincturae resinae gvajaci anteponitur. Dosis media utriusque 20—30 guttarum, 3—5-ies per diem.